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ÚVOD

Stěžejní pozornost této práce, zabývající se demografickými proměnami v prostoru

Bosny a Hercegoviny, je zaměřena na porovnání etno-demografické situace na počátku

devadesátých let 20. století se stavem v zemi po ukončení válečného konfliktu. Současná

etnická a demografická situace byla (a nadále zůstává) zásadně ovlivněna procesem tzv.

nucených migrací. Původně jsem svou práci koncipoval v naivním předpokladu, že může být

založena pouze na sekundární literatuře a pramenné bázi v podobě veškerých dostupných

dílčích statistických materiálů. Po čase jsem si ale uvědomil, že pokud má mít práce určitou

vypovídající hodnotu, musí být doplněna ještě o třetí zdroj informací, čímž by měly být

výsledky terénních šetření provedených v prostoru Bosny a Hercegoviny.l Ty jsem postavil

do srovnání s výsledky analýzy primárních a sekundárních zdrojů. Vznikla tak práce, která

není klasickou historickou studií. Naopak je, i vzhledem k mému studijnímu oboru Historie­

Geografie, interdisciplinárního charakteru, usilující o sledování proměn jednotlivých procesů

v prostoru a čase, řešená historickými metodami i formami výzkumu, jež využívá současná

socioekonomická geografie. Éra devadesátých let 20. století je dobou, za kterou se řada

historiků nerada pouští, neboť se jedná již spíše o "přítomnost",2 což přináší četná rizika kvůli

své relativní aktuálnosti a tím pádem i možné tendenčnosti či zkreslenosti hodnocení

jednotlivých událostí. V případě soudobých dějin balkánského prostoru, kde se vyskytují

velmi odlišné interpretace příčin, průběhu a důsledků tragického a krvavého rozpadu bývalé

Jugoslávie, to platí obzvlášť. Válka a její důsledky v samotné zemi jsou i dnes stále velmi

aktuálním, emocionálně vyhraněným, diskutovaným tématem. Badatel, který se chce

moderními dějinami tohoto regionu zabývat, se musí proto vyvarovat veškerým

zjednodušením, demagogii i propagandě, jež je ze všech tří, konfliktu se účastnících stran

stále velmi silná. Ve své práci usiluji o objektivní sledování vytyčených cílů, nikoliv o

předkládání "pravdy", jež by byla jednostranného pohledu.

Diplomovou práci lze rozdělit na tři základní oddíly. V první části textu nastiňuji

formou analytického přehledu postupné proměny etnické situace v prostoru Bosny a

Hercegoviny od konce druhé světové války do počátku devadesátých let. V druhé části se

nejprve zaobírám důsledky válečných událostí na demografický stav země, sleduji jednotlivé

1 V Bosně a Hercegovině není totiž od roku 1991 provedeno statistické sčítání lidu, proto jsou všechny
statistické materiály nepřesné a zavádějící (viz dále).
2 Profesor moderních dějin na univerzitě v Oxfordu Timothy Garton Ash, definuje "dějiny přítomnosti" jako
dobu, která se ještě nestala historií, ale už nezaplňuje stránky novin. Srov. ASH, T. G. : Dějiny přítomnosti.
Eseje, črty a zprávy z Evropy devadesátých let, Praha 2003, s. 15.
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interpretace počtu obětí bosenského konfliktu a současný možný počet obyvatel země. Poté se

již věnuji samotné problematice nucené migrace, sleduji otázku úspěšnosti návratnosti dle

jednotlivých statistických materiálů a charakterizuji konkrétní problémy a příčiny, jež

zabraňují úspěšnému návratovému procesu.3 Výsledky z této části jsou pak konfrontovány

se zjišťovanou "realitou" pomocí konkrétního terénního výzkumu, jež je náplní třetího oddílu

textu. Celkově tak zkoumám, jaké následky v tomto geografickém prostoru nucené migrace

vyvolaly a jak ovlivnily současnou podobu etnického rozložení obyvatelstva.

Již v úvodu je vhodné zdůraznit, že současná demografická situace může být

odhadnuta pouze na základě komparace jednotlivých statistických materiálů a reality, neboť

nebylo od roku 1991 realizováno statistické sčítání obyvatelstva. I kvůli tomu však všechny

návratové a demografické statistiky podléhají natolik vysokému stupni zkreslení, že i přes

snahu je komparovat mezi sebou, srovnávat je s "realitou" a z toho všeho se pokoušet

vyvozovat alespoň relativní možný etnický a demografický stav je, z hlediska účelu (tj.

diplomové práce), počtu řešitelů a času k tomu vyhrazenému, prakticky nemožný úko1.4 Proto

by tato práce měla být vnímána pouze jako sondážní vstup do naprosto neprobádané, neznámé

problematiky, jakou představují důsledky nucených migrací na současné prostorové rozložení

obyvatelstva v Bosně a Hercegovině.

Je samozřejmé, že v případě provedení statistického sčítání by musel být hlavní cíl

práce částečně pozměněn, takto totiž především sleduje úsilí demonstrovat obrovské

nejasnosti, rozpory i vzájemné přímé protiklady mezi dostupnými vydanými statistikami.

Žádná analýza, prognóza demografické či socioekonomické situace, strategie pro další rozvoj

země, jež bude prováděná pomocí těchto statistik, nemůže být objektivní a realitě plně

odpovídající.

Následovně jsou rozvedeny stěžejní cíle práce, klíčové hypotézy a metody výzkumu.

1.1 Cíle práce

• Zachycení proměn pohybu obyvatelstva v prostoru Bosny a Hercegoviny v období

1948 až do počátku 90. let 20. století.

3 V této části jsem původně usilovalo komplexní analýzu současné etnické situace a návratnosti v jednotlivých
opštinách na základě dostupné pramenné báze a sekundární literatury. Vzhledem k tomu, že bych se ale opíral
pouze o neobjektivní údaje, byla by tato analýza nepochybně obdobně zkreslená. Proto jsem se rozhodl etnickou
situaci a úspěšnost návratnosti sledovat pouze v dílčích sondách, kde jsem na základě shromáždění dostupných
statistických materiálů a dalších pramenů a jejich konfrontací se zjištěními z terénního výzkumu sledoval
konkrétní cíle a hypotézy práce.
4

Tato práce se také nemůže, vzhledem k prostoru, který je jí vymezen, důkladně zaobírat analýzou veškeré
publikované literatury k danému tématu.
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o

o

Přirozený pohyb (natalita, mortalita) jednotlivých etnik a jeho vliv na proměny

celkového složení Bosny a Hercegoviny.

Územní prostorový pohyb 3 konstitutivních etnik mající vliv na celkovou

změnu struktury obyvatelstva.

o Analýza pohledů na národnostní strukturu Bosny a Hercegoviny dle

interpretací jednotlivých národností.

• Komparace předválečného národnostního prostorového rozložení v zemI s

předpokládaným stavem v zemi po občanském konfliktu.

• Na základě komparace a konfrontace dostupných statistických materiálů zabývajících

se nucenou migrací v prostoru Bosny a Hercegoviny s realitou, v podobě výsledků

dílčích sond terénního šetření

o se vyjádřit k současné etno-demografické situaci a k úspěšnosti minoritní

návratnosti.

o Potvrdit či vyvrátit tezi o objektivitě dílčích statistik vydaných mezinárodními

organizacemi a úřady Bosny a Hercegoviny.

o Potvrdit či vyvrátit tezi o funkčnosti a efektivitě administrativního systémy

Bosny a Hercegoviny a kompatibilnosti jednotlivých úrovní státní správy.

• Zhodnocení návratnosti uprchlíků se zaměřením na minoritní návraty.

o Zhodnotit návratnost dle jednotlivých etnik a zodpovědět klíčovou otázku, zda

je úspěšnější minoritní návratnost v celém bosenském prostoru do Federace

Bosny a Hercegoviny či do Republiky srbské.

Jednotlivé cíle práce rozvíjejí následující hypotézy, bez jejichž řešení nemůžeme

dospět k řádnému zodpovězení předložených cílů.

1.2 Hypotézy práce

l. Etnická mapa Bosny a Hercegoviny se z předválečných, národnostně heterogenních,

promíšených oblastí proměnila na relativně uzavřené, homogenní oblasti, nebo oblasti

z pohledu opštiny, či menší územní jednotky5 sice etnicky promíšené, ale při

podrobnějším zkoumání národnostně územně "rozparcelované".

2. Trend urbanizace a s ní spojené industrializace nastartoval rozsáhlé migrační přesuny

5 Tzv. mjesne zajednice. Viz další kapitoly.
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obyvatel z vesnic do měst. Tyto migrační přesuny byly po 2. světové válce až do

šedesátých let podporovány i investičně. Poté, v době rostoucí hospodářské krize se

investice omezovaly pouze na města, čímž se daný trend dále prohluboval až do


[…]


periferních, velmi slabě osídlených oblastí, kde se neustále zvyšuje problém v dostupnosti

pracovní síly, se tak bude podílově na celkové rozloze země postupně zvyšovat (potvrzení

hypotézy Č. 2). Z těchto důvodů mají všechny rurální, horské oblasti oproti roku 1991 nejen

proměněnou etnickou strukturu, ale také velmi často zásadně snížený celkový početní stav

(potvrzení hypotézy č. 7).

Pokud sledujeme konkrétní politiku řízení návratnosti u jednotlivých národností

shledáme, že se vyznačovala rozdílnými rysy. Zásadním rozdílem bylo, že bosňácká

přemístěná a uprchlá populace projevovala, na rozdíl od srbských a chorvatských uprchlíků a

přemístěných, vysoký zájem o návrat do svých původních domovů. Bosňácké opštiny a jejich

politici poskytovali plnou podporu k návratu přemístěných Bosňáků, kteří často pocházeli

z okolních regionů. Snažili se tak snížit početní stav svých často přeplněných opštin na úkor

znovuzískání početní síly v mnoha oblastech, kde před válkou měli početní většinu (či zde

byli s jiným etnikem smíšení). Takové úsilí je jednoznačnou a z muslimské strany logickou

snahou zachovat celistvou, jednotnou Bosnu a Hercegovinu. Oproti Bosňákům, kteří se

snažili rozšířit svůj početní a tím i politický vliv, se bosenští Chorvaté a bosenští Srbové

naopak koncentrovali na držení jejich absolutní kontroly nad územími, kde je přesně

stanovená sféra vlivu (potvrzení hypotézy č. 4).
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Z podrobného rozboru jednotlivých materiálů porovnaného se situací v konkrétních

lokalitách vyplývá, že v podstatě všechny návratové statistiky se jednak výrazně liší mezi

sebou navzájem a jednak se rozcházejí i s viděnou realitou. V podstatě žádný existující

statistický materiál vydaný mezinárodními organizacemi či bosenskými orgány není plně

objektivní a věrohodný. Všechny statistiky jsou pokřivené nestejně provedenou metodologií a

vlivem politických elit v jednotlivých územích. Stavět kategorické soudy pouze na základě

čísel, která jsou průkazně u jednotlivých statistik a posléze při porovnání s reálnou situací

odlišná, nám neodpovídá na otázku, kolik lidí se skutečně vrátilo. Ve všech zkoumaných

případech byly hodnoty uváděné UNHCR vyšší, než jak se jevila reálná situace.

Z jednotlivých srovnání statistik UNHCR a OHR s reálnou situací tak vyplývá, že statistiky

UNHCR jsou ve všech případech mírně či výrazněji nadhodnocené, což potvrzuje skutečnost,

že řada lidí, byť o proces návratu usilovala (či alespoň o získání svého nemovitého

vlastnictví), po svém příchodu dům prodala a odešla žít jinam (potvrzení hypotézy č. 5).

Lze dále předpokládat, že demografický rozvoj obou entit se nebude ubírat úplně

stejným směrem. Uprchlíci změnili prostorové rozložení a etnickou kompozici obyvatelstva

celé země. Konfliktem způsobené demografické ztráty, jež jsou vysoce nerovnoměrně na

území obou entit rozloženy, působí velmi neblaze na celkový socioekonomický rozvoj.

Tragika nucené migrace na prostoru Republiky srbské je však o to vyšší, že toto území mělo

již dlouhou dobu před válkou velice nízký přirozený přírůstek (na rozdíl od vysokého u

Muslimů ve Federaci), jenž se neustále snižuje. Proto se již v roce 2002 přirozený přírůstek

Republiky srbské, kde Srbové mají odhadem 90 % podíl na celkovém počtu obyvatel, ocitnul

v záporných číslech. Snižování natality začíná negativně ovlivňovat i některé opštiny a celé

Kantony Federace, což má vliv na celkovou snižující se demografickou vitalitu, jež obecně

ohrožuje celou Bosnu a Hercegovinu. Pravděpodobně již tento rok bude přirozený přírůstek

negativní. Demografický stav země negativně ovlivňuje odchod mladých lidí, tzv. "odliv

mozků" do ciziny, kvůli čemuž bosenská společnost není strukturálně úplná.

Celkově lze shrnout, že reálný stav v dnešní Bosně a Hercegovině ohledně

demografické situace je mnohem složitější, než se na první pohled zdá. Nikdo není schopen se

objektivně vyjádřit k předpokládanému počtu obětí i předpokládanému počtu obyvatel a

rozložení etnik v bosenském prostoru. V podstatě je nemožné, aby ohledně určitých závěrů

panoval alespoň částečný konsensus. Situace by se změnila mnohonásobně k lepšímu, pokud

by bylo provedeno statistické sčítání. Kvůli tomu, že není census, nemohou se jednotlivé

odhady odrážet od přesnějšího desetiletého základu (a každoročních odhadů), čímž jsou

veškerá statistická data velmi chatrná, jak je ostatně jasně vidět v odhadech obou statistických
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úřadů při porovnání s dalšími prameny. Census bude mít mimo jiné také funkci varující,

upozorňující a potvrzující některé trendy (především depopulace), které by bylo vhodné pro

zajištění stabilního následujícího rozvoje zastavit a korigovat. Jedině přesné a důsledné

provedení sčítání tak může dát odpovědi na otázky nastiňované v tomto textu. Z těchto

důvodů by politici proto měli provedení censu již konečně podpořit (neoficiálně se uvádí rok

2011, což by bylo v pokračující linii doby prováděných censů).

Za současné situace Bosna a Hercegovina - na rozdíl od jugoslávské periody -

rozhodně nenaplňuje svou dřívější multikulturní roli. I jedenáct let po uzavření mírových

dohod se potvrzují pesimistické prognózy, že zůstane jen umělým administrativním útvarem,

ve kterém vedle sebe, nikoliv však spolu, žijí tři odlišná etnika.
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