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Práce Ondřeje Žíly je svým charakterem mezi diplomovými pracemi

vznikajícími v seminářích Ústavu světových dějin výjimečným počinem. Tématem,

pramennou základnou i metodami totiž spadá spíše do oblasti sociálních dějin, ba

pohybuje se dokonce na rozmezí několika vědních disciplin. Autor totiž využíval plně

erudice ze svého druhého studijního oboru, geografie. Volil tak formu výzkumu a

postupy, které vskutku nejsou pro běžné historické práce obvyklé, a to ani pro tzv.

soudobé dějiny, kam lze časově dílo Ondřeje Žíly zařadit. Právě tato práce však

ukazuje, jak je onen často vzývaný, avšak jen málokdy skutečně uplatňovaný

interdisciplinární přístup přínosný a při zpracovávání některých témat vlastně

nezbytný.

Mezi taková témata problematika, kterou si Ondřej Žíla zvolil, nesporně patří.

Nutno říci, že není složitá a těžko uchopitelná jen z důvodu výběru a úspěšného

uplatnění výzkumných metod. Události devadesátých let minulého století v Bosně a

Hercegovině představují v pravém slova smyslu živou historii. Po dvanácti letech od

uzavření míru jsou důsledky války dosud přítomné a přes úsilí mezinárodního

protektorátu se nadále prohlubují. Nedávná minulost je v Bosně a Hercegovině stále

žhavým politikem. Její interpretace jednak tedy slouží k politické argumentaci

bývalých stran konfliktu, jednak také při vytváření ideologického schématu vlastních

národních dějin. K nepřesným a tendenčním hodnocením ovšem mají sklon i

mezinárodní instituce, v jejichž zájmu je potvrzení úspěšnosti úsilí sanovat důsledky

války a navrátit této bývalé jugoslávské republice multietnický charakter.

Zveřejňováním dat a informací o době války se tak zpravidla sledují jiné cíle, než

dosažení objektivního poznání. Také odborná literatura o válce let 1992-1995 vzniká

v jihoslovanském prostoru pod vlivem emocí, osobního zaujetí nebo přímo na

politickou objednávku. Podobně je tomu však i u prací zahraničních, nezřídka zjevně

sympatizujících s jednou stranou konfliktu.

Chtěl-Ii tedy Ondřej Žíla popisovat a analyzovat ve své práci migrační procesy

v Bosně a Hercegovině, musel se především vypořádat s rozborem pramenné

základny i sekundární literatury, která sama, jak správně podotkl, vykazuje spíše

znaky zdrojů primárních. Tomu přizpůsobil i podobu práce, kdy její podstatná část je

vlastně důkladnou vnější i vnitřní analýzou jednotlivých pramenů a jejich následnou

komparací.

Samotné členění práce dokládá vysoký smysl autora pro logickou výstavbu

textu a precizní analytický postup. Je nutné ocenit zejména přísně dodržovanou

strukturu výkladu využívající systému hypotéz a jejich verifikace. V obsáhlém úvodu

nastínil autor cíle, hypotézy, metody, teoreticko-metodologický základ výzkumu i

charakteristiku pramenné základny i sekundární literatury. Již při tomto rozboru je

zřejmé, že studie daleko převyšuje úroveň běžné diplomové práce. O. Žíla totiž

pracoval s neobvyklým množstvím materiálu, využíval veškeré relevantní

jihoslovanské literatury a zorientoval se bezpečně i v literatuře francouzské a

anglofonní.

Druhá a třetí kapitola představuje výklad proměn etnicko-demografické situace

v Bosně a Hercegovině v druhé polovině dvacátého století. Autor zde ukázal na

dopady dlouhodobého působení společenského a ekonomického rozvoje i politických

poměrů v Jugoslávii na migrační procesy v Bosně a Hercegovině, které se

vyznačovaly urbanizací a s tím spojeným vylidňováním venkova, přesuny populace

v rámci republiky i za její hranice. V průběhu doby pak tyto trendy spěly i ke změně

poměru v etnické skladbě této republiky. Tento výklad tak dokládá, že občanská

válka v první polovině devadesátých let populační změny přímo nevyvolala, ale měla

spíše urychlovací účinek na procesy probíhající dlouhodobě již několik desetiletí.

Ondřej Žíla se v rámci druhé kapitoly věnoval rovněž rozboru interpretace

podílu jednotlivých národů Bosny a Hercegoviny na ztrátách během Druhé světové

války i jeho proměn v době tzv. druhé Jugoslávie v pracích předních bosňáckých,

chorvatských a srbských demografů. Demonstroval tak, jak se soupeření jednotlivých

národů o nárok na Bosnu přenášelo a přenáší i do výkladu demografického vývoje

před vypuknutím války. Jednotliví autoři se totiž více či méně výrazně snaží

upravovat data tak, aby vypovídala ve prospěch jejich národa.

Ve čtvrté až šesté kapitole se diplomant zabývá demografickým stavem země

v předvečer války a jeho změnami v jejím důsledku. Upozorňuje, že počet obětí i

celkový úbytek obyvatelstva v důsledku uprchlictví se dodnes pohybuje pouze

v rovině odhadů, které jsou opět účelově zkreslovány. Manipulace s těmito počty

umožňuje situace, kdy od roku 1991 nebyl proveden census a nejméně do roku 2011

se s jeho uskutečněním ani nepočítá. Rozborem a srovnáním jednotlivých zdrojů

autor především ukazuje na velmi pravděpodobnou nesprávnost všech dosavadních

odhadů, které se patrně realitě blíží spíše na spodní hranici.

Obdobný stav platí i pro statistiky návratu uprchlíků do jejich domovů.

Zejména materiály mezinárodních institucí hovoří o velmi úspěšném procesu
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návratnosti a tedy i relativním obnovování původní smíšené etnické skladby země.

Na základě sledování dlouhodobých procesů i poválečné reality v obou entitách se

však tyto údaje nejeví jako pravděpodobné. Uprchlíci, kteří pocházeli z oblastí,

kontrolovaných nyní jiným majoritním etnikem, restituované domy totiž záhy

prodávají a zůstávají v zahraničí, či se stěhují do entity, či alespoň oblasti, kde má

převahu vlastní etnikum.

V silách jednoho badatele není statistická data ověřit. Ondřej Žíla se však

rozhodl podniknout alespoň dílčí terénní výzkum, kdy by přímo na místě ve

vybraných lokalitách porovnal oficiální údaje s reálným stavem. Aniž by bylo možné

snížit důležitost nesmírně kvalitních předchozích částí práce, je právě sedmá kapitola

věnovaná tomuto výzkumu z celé práce nejcennější. Uznání si zaslouží opět velmi

pečlivě připravený teoretický koncept výzkumu. Lokality totiž nejsou vybrány nijak

náhodně, ale skutečně tak, aby reprezentovaly několik typů návratových obcí.

Přestože okolnosti autorovi nedovolily plně realizovat výzkum podle předem daného

plánu, tato kritéria svědčí o jeho objektivním charakteru, což jej odlišuje od většiny

dosud publikovaných prací. Takto pojatý terénní výzkum je totiž na tomto

badatelském poli zcela průkopnickou záležitostí. Většina autorů totiž pracuje jen

s problematickými oficiálními statistikami a Bosnu a Hercegovinu ani nikdy

nenavštívila. Od realizátorů nečetných terénních výzkumů se Ondřej Žíla pak

odlišoval jiným způsobem jeho provedení. Zahraniční výzkumníci totiž pracují

s oficiózními a tudíž nedůvěru a odpor budícími dotazníky a používají během

kontaktu s lidmi tlumočníka. Ondřej Žíla zato neformálním způsobem komunikace a

jako znalý jazyka daleko spíše překonával bariéru a dostal se tak ke kýženým

poznatkům.

Zjištění, která tento výzkum přinesl, potvrdila pochybnosti o reálném základu

oficiálních údajů. Tzv. menšinová návratnost, tedy do oblasti či obce, kde dominuje

druhé etnikum je ve skutečnosti velmi nízká. I dvanáct let od konce války Bosna a

Hercegovina zůstává zemí rozparcelovanou na etnicky homogenní území. Přes

tvrzení mezinárodních institucí je také proces návratnosti úspěšnější v Republice

srbské a nikoliv v bosňácko-chorvatské federaci. Od chybných dat se poté odvozují

strategie rozvoje, čímž se fakticky skutečnému rozvoji kladou překážky. Tyto

výsledky práce Ondřeje Žíly proto považuji za velmi závažné.

Pozoruhodné je, jak diplomant skloubil své analytické schopnosti a pečlivou

soustředěnou práci se schopnostmi terénního pracovníka. Během několikaměsíčního

studijního pobytu v Sarajevu si ve velmi krátké době osvojil srbochorvatštinu

(nehledě na to, že studuje prameny a literaturu ve dvou světových jazycích) a pomocí

velmi skrovných finančních prostředků získával materiál pro svou práci často ve

velmi těžko dostupných oblastech.
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Ve své studii autor pracoval s různými prameny, avšak především se

statistikami. Práce se dotýká historie velmi nedávné, která je stále velmi aktuální, a

zabývá se procesy, které patrně nejsou dodnes zcela ukončeny (co se týče

budoucnosti bosensko-hercegovského státu v jeho dnešní podobě). Pohybuje se na

rozmezí několika vědních oborů. Přesto je však dle mého soudu prací historickou. O.

Žíla především prokázal mimořádné zvládnutí heuristiky, neboť jeho zacházení

s prameny je vskutku ukázkové.

Diplomová práce Ondřeje Žíly dokazuje, že její autor má vysoké předpoklady

k vědecké práci. Již tato studie je naprosto výjimečným přínosem k české

balkanistice a našla by jistě ohlas i v zahraničí. Práci proto plně doporučuji

k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

OÍcL~ ~j((tl)"i ~
PhDr. Ondřej Vojtěchovský

V Praze 13. listopadu 2009
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